Il a créé le ciel et la terre, pour que l'homme y habitât; et il a créé l'âme et le corps de l'homme, afin d'y habiter lui-même et de pouvoir s'y reposer comme dans sa propre demeure; là, il trouve sa belle et chaste épouse, l'âme en qui il se complaît, l'âme qu'il a faite à son image et ressemblance. C'est là le sens de la parole apostolique : *« Le Christ est dans sa demeure, et cette demeure, c'est nous-mêmes. »* Et de même qu'un propriétaire se plaît à orner sa maison de toutes sortes de belles et précieuses

choses; de même, notre adorable Seigneur se plaît à accumuler, à thésauriser dans sa vivante demeure, les célestes trésors de l'Esprit-Saint (1).

Oui, l'union de grâce, que nous contemplons ici, s'opère par JÉSUS lui-même, au moyen du Saint-Esprit. Par le baptême, il vient prendre possession de notre cœur, en y descendant comme dans un temple vivant (2).

Le chrétien est, en effet, le temple de JÉSUS, comme JÉSUS est le temple de DIEU, son Père. « *Mon Père, dit le Sauveur, je suis en eux, et vous, vous êtes en moi; si quelqu'un m'aime, mon Père l'aimera, et nous viendrons à lui, et nous ferons en lui notre demeure (3).* » Et ainsi l'âme fidèle, épouse de DIEU, reçoit JÉSUS le Verbe éternel, qui s'introduit dans l'âme, au centre même de l'âme, au plus intime du cœur, pour s'unir étroitement à sa petite créature (4). « Il y vient, dit saint Laurent Justinien, non pas seulement pour la visiter, mais pour y fixer sa demeure (5). »

Comme le soleil, avant le lever du jour, envoie d'avance

(1) Sicut enim DEUS cœlum et terram creavit, ut in iis habitet homo, sic quoque corpus et animam hominis creavit in domicilium suum, ut inhabitet et requiescat in corpore, velut in domo sua, habens sponsam speciosam, dilectam animam, ad imaginem suam conditam. *Despondi enim vos, inquit, Apostolus, uni viro virginem castam exhibere Christo. Et iterum: Cujus domus sumus nos. Quemadmodum enim vir in domo sua summa diligentia omnis generis bona in thesaurum colligit, sic quoque Dominus in domum suam, animam et corpus, reponit et colligit divitias Spiritus cœlestes. (S. Mac., hom. XLIV, 4.)*

(2) Hominem templum suum voluit esse DEUS (Rit. Rom.)

(3) Ego in eis, et tu in me. (Ev. Joan., xvii.) Si quis diligit me... Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. (Id., xiv.)

(4) Anima desponsata DEO, Verbo innubit æterno, ac Verbum illabitur animæ, non in apice, sed in ipso centro fundoque mentis, illudque sibi astringit. (S. Amb., apud Corn. a Lap. in Cantica cant. I. 1.)